
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

 

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Renato Alves da Silva – Vice-prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XX – N° 3670 PAU DOS FERROS/RN, sexta-feira, 22 de março de 2024  

 

 

  

 

PODER LEGISLATIVO 

 

José Alves Bento (Presidente) 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª Secretária) 

Karigina Dayana Maia Costa (2ª Secretária) 

Alexsander Magnus Nunes Rocha 

Célio de Queiroz Lopes  

Francisco Deusivan dos Santos Nasário  

Francisco José Fernandes de Aquino    

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

Reginaldo Alves da Silva 

Zélia Maria Leite 

 
PODER JUDICIÁRIO DO RN 

- UNIDADE JUDICIAL - 
 

Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 
Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e da 

Fazenda Pública 
 

Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 
Juíz Titular da 1ª Vara 

 
Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 

Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 
 

Dr. JOÃO MAKSON BASTOS DE OLIVEIRA  
Juiz Designado para a 3ª Vara 

 
JUSTIÇA FEDERAL DO RN 

- UNIDADE JURISDICIONAL - 
 

Dra. MADJA SOUSA MOURA SIQUEIRA 
Juiz Titular da 12ª Vara 

 
Dr. CAIO DINIZ FONSECA 
Juiz Substituto da 12ª Vara 

 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 
Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 

1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 

2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 22 DE MARÇO DE 2024.                                                                                                                                                          PÁGINA 2 

Diário Oficial do Município 
   

SUMÁRIO 
 

 
 
 
 

 Lei Municipal 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 

 Portaria 
 
 
 

 

 Aviso de Dispensa 

 Aviso de Dispensa 
 
 
 
 

 Termo de Não Comparecimento 

 Portaria 
 
 
 
 

 Extrato de Contrato 

 Resultado de Julgamento da Licitação 

 Aviso de Contratação Direta 
 
 
 
 

 Resolução 
 
 
 
 

 Portaria 
 
 
 
 

 Portaria 
 
 
 
 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 
1. GABINETE DA PREFEITA 

 
2. CÂMARA MUNICIPAL 

 
3. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
4. CPL 

 
5. SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
6. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
7. SECRETARIA DE GOVERNO 

 
8. SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 22 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 3 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
 

LEI MUNICIPAL Nº 1.975/2024 
 

DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DO 
DIA MUNICIPAL DO PROFISSIONAL
  DA CONTABILIDADE  NO 
CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE PAU DOS FERROS, CRIA A 
COMENDA PARA O PROFISSIONAL 
DE CONTABILIDADE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 

  A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 
Norte, usando de suas atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara de Vereadores de Pau 
dos Ferros, decreta e Ela sanciona a seguinte Lei: 
Art. 1º - Fica instituído o Dia Municipal do Profissional da Contabilidade no calendário oficial 
do município de Pau dos Ferros e cria a Comenda para o profissional de contabilidade e dá 
outras providências, a ser comemorado, anualmente, na data de 25 (vinte e cinco) de abril; 
Art. 2º - A sessão solene em homenagem aos Profissionais da Contabilidade será realizada 
na 
Câmara Municipal de Pau dos Ferros, todo ano, na segunda quinzena do mês de abril; 
Art. 3º - A indicação dos profissionais da contabilidade que serão homenageados é 
prerrogativa exclusiva dos vereadores, indicando 1 (um profissional da contabilidade) por 
ano, diante de análise acerca de seus relevantes serviços prestados à classe contábil local; 
Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, em 22 
de março de 2024. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

 
 

DECRETO EXECUTIVO N° 022, 22 DE MARÇO DE 2024 
 

Abre Crédito Suplementar no valor de 
R$ 10.000,00 para os fins que especifica 
e dá outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária 
vigente.  
D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 10.000,00 
(dez mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

GABINETE DA PREFEIRA 



PAU DOS FERROS 22 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 4 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 
a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 
Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 22 de 
março de 2024.  

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
  

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  10.000,00  

     08 .001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SAUDE  10.000,00  

 
2184 Apoio as Ações da Vigilância Epidemiológica e 
Hambiental  

10.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 10.000,00 

Anexo II (Redução)  10.000,00  

     08 .001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SAUDE  10.000,00  

 2166 Capacitação de Recursos Humanos da Saúde  10.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16320000 0001 5.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

16320000 0001 5.000,00 

 
 

 
 DECRETO EXECUTIVO Nº 023, DE 22 DE MARÇO DE 2024 

 
 
Dispõe sobre a homologação das indicações para 
constituição do Comitê Municipal de Gestão Colegiada 
da Rede de Cuidado e de Proteção Social de Crianças e 
Adolescentes Vítimas ou Testemunhas de Violência e dá 
outras providências.  
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, Estado Do Rio Grande Do 

Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica deste município, e;   
 

CONSIDERANDO a necessidade de implementação no âmbito municipal de Pau dos 
Ferros/RN da Lei Federal nº 13.431/2017, que dispõe sobre o sistema de garantia de direitos 
da criança e do adolescente vítima ou testemunha de violência; 
 

CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 9.603/2018, que regulamenta a Lei nº 
13.431/2017, que estabelece o sistema de garantias de direito da Criança e do Adolescente 



PAU DOS FERROS 22 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 5 

                                      Diário Oficial do Município 

 

vítima ou testemunha de violência, reiterando que a Criança e o Adolescente são sujeitos de 
direitos e pessoas em condição 
peculiar de desenvolvimento, que devem receber proteção integral; 
  

CONSIDERANDO o Decreto Presidencial nº 9.603/2018, que em seu art. 9º, inciso II, 
§ 1º apresenta a escuta especializada dentre os procedimentos possíveis do atendimento 
intersetorial; 
 

CONSIDERANDO e a Resolução DO CMDCA nº 001/2024, que dispõem acerca da 
aprovação da criação do Comitê Municipal de Gestão Colegiada da Rede de Cuidado e de 
Proteção Social de Crianças e Adolescentes Vítimas ou Testemunhas de Violência. 
 
D E C R E T A: 
Art. 1º Fica homologada a composição do Comitê Municipal de Gestão Colegiada da Rede 
de Cuidado e de Proteção Social de Crianças e Adolescentes Vítimas ou Testemunhas de 
Violência, instituído no âmbito do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente, com a finalidade de monitorar, acompanhar e propor políticas públicas e 
estratégias que promovam e assegurem os direitos humanos de crianças e adolescentes 
vulneráveis às diversas formas de violência, bem como vítimas dessas violações, por meio 
de mecanismos que garantam a sua proteção enquanto direito fundamental e em respeito a 
cada fase de seu desenvolvimento, nos moldes da Lei Federal nº 13.431/2017 e Decreto 
Presidencial regulamentador nº 9.603/2018.  
 
Art. 2º O Comitê de Gestão ficará vinculado ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente (CMDCA). 
 
Art. 3º Compete ao Comitê Municipal de Gestão Colegiada da Rede de Cuidado e Proteção 
Social de Crianças e Adolescentes Vítimas ou Testemunhas de violência:  
 
I - Acompanhar a execução das políticas públicas de prevenção e o atendimento de crianças 
e adolescentes vítimas de violências e exploração sexual, por meio de um conjunto articulado 
de ações voltadas ao resgate e à garantia dos direitos, ao acesso aos serviços de assistência 
social, saúde, educação, justiça, segurança, esporte, lazer e cultura, resguardado o 
compromisso ético, político, multidisciplinar;  
II - Subsidiar o poder público quando da elaboração do Plano Plurianual e da Lei 
Orçamentária Anual, em relação aos recursos destinados à execução da política de 
prevenção e de atendimento a crianças e adolescentes vítimas de violências e exploração 
sexual, encaminhando as propostas em conjunto com o Conselho Municipal de Direitos da 
Criança e do Adolescente (CMDCA);  
III - Articular as instâncias locais para o monitoramento, avaliação e implementação do Plano 
Municipal de Enfrentamento a Violência e Sexual contra Crianças e Adolescentes, 
dialogando com os demais Planos pertinentes a área;  
IV - Monitorar e avaliar o cumprimento, por parte do Poder Público, das propostas 
apresentadas e compromissos assumidos para o enfrentamento as violências e a exploração 
sexual; 
V – Colaborar com os Poderes Executivo, Legislativo e Judiciário no planejamento de 
políticas públicas de enfrentamento ao abuso e a exploração sexual de crianças e 
adolescentes com a finalidade de potencializar ações de planejamento e execução;  



PAU DOS FERROS 22 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 6 

                                      Diário Oficial do Município 

 

VI - Promover, permanentemente, em conjunto com o Sistema de Garantia de Direitos, ações 
de prevenção à violência e exploração sexual de crianças e adolescentes;  
VII - Solicitar relatórios periódicos ao Conselho Tutelar, Defesa Social, Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, Secretaria de Município da Saúde, Secretaria de Município de 
Educação, Delegacias de Polícia, observatórios ou similares, com a finalidade de analisar e 
divulgar os índices de violências e exploração sexual de crianças e adolescentes no 
município, visando a elaboração de novas políticas públicas;  
VIII - Em conjunto com os demais órgãos e entidades que integram a rede de cuidados de 
proteção social, definir aspectos conceituais a serem aplicados nos fluxos de atendimento;  
IX - Propor a integração e melhoria dos fluxos de atendimento existentes, observando o 
seguinte:  
 
a. Articulação dos atendimentos à criança ou ao adolescente com todos os órgãos 
componentes da rede de proteção;  
b) Evitar a sobreposição de tarefas;  
c) Priorização da cooperação e colaboração entre os órgãos, serviços, programas e os 
equipamentos públicos;  
d) Articulação através de mecanismos de compartilhamento das informações entre os órgãos 
que compõem a rede de proteção;  
e) Definição do papel de cada instância ou serviço e do profissional de referência, 
considerando as atribuições legais;  
f) Preservação da intimidade da criança e do adolescente e do sigilo das informações;  
g) Evitar a exposições desnecessárias e revitimização da criança e do adolescente; e  
h) Compartilhamento, de forma integrada, das informações coletadas junto às vítimas, aos 
membros da família e a outros sujeitos da sua rede afetiva, por meio de relatórios.  
 
X - Acompanhar e propor formas de capacitação e qualificação da rede de cuidado e de 
proteção social;  
 
Art. 4º. O Comitê será composto por membros das seguintes instâncias:  
 
1 Secretaria Municipal de Educação  
EMÍLIA RAQUEL FRANÇA DE BRITO 
 
2 Secretaria Municipal de Saúde 
     RENATA FELÍCIA DE QUEIROZ BANDEIRA 
 
3 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
     FRANCISCA MERES DE FREITAS REGO 
 
4-  Conselho Tutelar 
       ANTONIO CARLOS PEIXOTO 
 
5- Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA 
        JOÃO DE DEUS BARBOSA DA SILVA 
 
6- Segurança Pública 
       FRANCISCO DE ASSIS MONTEIRO 
 



PAU DOS FERROS 22 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 7 

                                      Diário Oficial do Município 

 

§ 1º O mandato do Comitê de Gestão Colegiada coincidirá com o mandato do CMDCA, sendo 
permitido a recondução.  
 
§ 2º Fica facultada a participação de representantes de outros órgãos públicos ou da 
sociedade civil, vinculados à temática de cuidado e de proteção social das crianças e 
adolescentes, não listados no caput deste artigo, inclusive o Poder Judiciário e Ministério 
Público. 
  
§ 3º A função de membro do Comitê e suas representações será considerada prestação de 
serviço público relevante e não será remunerada.  
 
Art. 5º As reuniões do Comitê de Gestão Colegiada da Rede de Cuidado e de Proteção 
Social de Crianças e Adolescentes Vítimas, ocorrerão em datas previamente definidas pelos 
representantes.  
 
§ 1º. As reuniões poderão ser realizadas de forma presencial, on-line ou em formato híbrido.  
 
§ 2º As reuniões serão registradas mediante lista de presença e breve resumo dos assuntos 
tratados, bem como das deliberações tomadas.  
 
Art. 6º O Comitê de Gestão Colegiada definirá um(a) coordenador(a) e um(a) vice 
coordenador(a) para responderem sempre que necessário pelo Comitê Gestor e representá-
lo (a), quando necessário.  
 
§ 1º Os trabalhos do Comitê de Gestão Colegiada deverão resultar em um documento 
orientativo sobre a escuta especializada, fluxos e protocolos, a ser apresentado e aprovado 
pelo CMDCA.  
 
§ 2º O Comitê de Gestão Colegiada deverá manter o registro de suas atividades e dados 
estatísticos de denúncias e tipos de encaminhamentos, bem como emitir relatórios periódicos 
ao CMDCA, a fim de subsidiar a avaliação do trabalho desenvolvido no cuidado e proteção 
social às crianças e adolescentes vítimas ou testemunhas de violência.  
 
Art. 7º Cabe aos órgãos, serviços, programas e equipamentos públicos, nos termos da lei 
13.431/2017 e o Decreto Presidencial nº 9.603/2018:  
 
I. Trabalhar de forma integrada e coordenada, garantindo os cuidados necessários e a 
proteção das crianças e dos adolescentes vítimas ou testemunhas de violência, mantendo 
grupos intersetoriais para discussão, acompanhamento e encaminhamentos dos casos de 
suspeita e confirmação de violência contra crianças e adolescentes;  
 
II. Estabelecer fluxo de atendimento observando os seguintes requisitos:  
a. Os atendimentos à criança ou ao adolescente serão feitos de maneira articulada;  
b. Evitar a superposição de tarefas;  
c. Priorizar a cooperação entre os órgãos, os serviços, os programas e os equipamentos 
públicos;  
d. Estabelecer os mecanismos de compartilhamento das informações, preservado o sigilo 
das informações; e  



PAU DOS FERROS 22 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 8 

                                      Diário Oficial do Município 

 

e. Definir o papel de cada instância ou serviço e o profissional de referência que o 
supervisionará.  
 
III. Implementar a Escuta Especializada, adotando procedimentos de atendimento 
condizentes com os princípios estabelecidos no art. 2º do Decreto Presidencial n.º 
9.603/2018.  
 
IV. Ofertar capacitações e cursos aos membros do Comitê de Gestão Colegiada da Rede de 
Cuidado e de Proteção Social e aos profissionais do Sistema de Garantia de Direitos da 
Criança e do Adolescente vítima ou testemunha de violência, para o desempenho adequado 
das funções, respeitada a disponibilidade orçamentária e financeira dos órgãos envolvidos.  
 
Art. 8º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, em 22 
de março de 2024.  

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 

 
Portaria Nº 061/2024, DE 22 DE MARÇO DE 2024 

 
Dispõe sobre a exoneração da Sra. KARLA 
CRISTINA DA SILVA e dá outras 
providências.  
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Exonerar, a pedido, a Sra. KARLA CRISTINA DA SILVA, do cargo em comissão de 
Diretora de Assistência Rural – SEDRU. 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

 

 
 

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE 
TERMO DE DISPENSA Nº 013/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024.02.29.0001 
(Lei Nº 14133/2021, art. 75, c/c a Resolução nº 028/2020 -TCE/RN) 

CÂMARA MUNICIPAL 



PAU DOS FERROS 22 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 9 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN, 

considerando a necessidade de Contratação de empresa especializada na emissão de 
passagens aéreas de Ida (22 de abril de 2024) e volta (27 de abril de 2024), incluindo 
reserva, emissão, marcação de bilhetes e seguro viagem, o evento será no período de 23 
a 26 de abril de 2024, e acontecerá na Capital do Brasil – Brasília/DF, a fim de que os Edis 
desta Casa Legislativa possam participar da XXIII MARCHA DOS LEGISLATIVOS 2024, 
realizada pela UVB - União dos Vereadores do Brasil. 

 
A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no art.75, caput, da Lei 

Federal n° 14.133, de 1º de abril de 2021. 
 
 

Art. 75. É dispensável a licitação: [...] 
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras; 
(Vide Decreto nº 10.922, de 2021) (Vigência) (Vide Decreto nº 
11.317, de 2022)       Vigência   Vide Decreto nº 11.871, de 2023). 
 
 
 

Reconheço e autorizo a dispensa de Licitação para o fornecimento acima citado. 
Dessa forma, adjudicamos e homologamos a empresa TRIP CERTA VIAGENS E 
EVENTOS LTDA CNPJ Nº 30.582.410/0001-59 já que sua proposta apresentou o menor 
preço dentre aqueles que participaram da presente Dispensa Eletrônica com o valor total 
de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), o que caracteriza a proposta mais vantajosa à 
Câmara Municipal. 

 
Pau dos Ferros/RN, 20 de março de 2024. 

 
JOSÉ ALVES BENTO 

Presidente da Câmara 
 

 
AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE 

TERMO DE DISPENSA Nº 014/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024.01.12.0002 

(Lei Nº 14133/2021, art. 75, c/c a Resolução nº 028/2020 -TCE/RN) 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN, 
considerando a necessidade de Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de 
combustível tipo: gasolina comum na cidade de Natal/RN, com aplicação do maior desconto 
no maior preço da tabela da ANP no âmbito do Rio Grande do Norte, para abastecer a frota 
de veículos oficiais da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, e demais veículos que venham 
a ser adquiridos ou incorporados a este órgão, conforme especificações e quantitativos 
constantes neste Termo de Referência. 

 
A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no art.75, caput, da Lei 

Federal n° 14.133, de 1º de abril de 2021. 



PAU DOS FERROS 22 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 10 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
Art. 75. É dispensável a licitação: [...] 
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras; 
(Vide Decreto nº 10.922, de 2021) (Vigência) (Vide Decreto nº 
11.317, de 2022)       Vigência   Vide Decreto nº 11.871, de 2023). 

 
Reconheço e autorizo a dispensa de Licitação para o fornecimento acima citado. 

Dessa forma, adjudicamos e homologamos a empresa M. B. COM. E DERIVADOS DE 
PETROLEO LTDA CNPJ Nº 08.345.698/0001-99 já que sua proposta apresentou o maior 
desconto entre aqueles que participaram da presente Dispensa de licitação com o valor 
total de R$ 6.090,00 (seis mil e noventa reais), o que caracteriza a proposta mais vantajosa 
à Câmara Municipal. 

 
 

Pau dos Ferros/RN, 20 de março de 2024. 
 

JOSÉ ALVES BENTO 
Presidente da Câmara 

 

 

 
 

TERMO DE NÃO COMPARECIMENTO 
 
 

DECLARO para todos os fins de direito que, CONVOQUEI as seguintes candidatas 
abaixo relacionadas regularmente aprovada no Processo Seletivo Simplificado nº 004/2023, 
para comparecer junto ao Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Pau dos Ferros/RN, e, desde a Convocação publicado no órgão oficial do município DOM– 
Diário Oficial Eletrônico do Município, Edição nº 3669, na data de 21 de março de 2024, NÃO 
COMPARECEU para assumir seu cargo/função, ficando desta forma eliminada do certame.  

 

NOME CARGO 

WILMA NOBRE DE OLIVEIRA Técnica em Enfermagem - 
ESF 

ROSEANE KARLA XAVIER DA SILVA Técnica em Enfermagem - 
ESF 

 
Pau dos Ferros/RN, 22 de março de 2024. 

 
 

                     Jaryslandya Monnyele da Rocha Carneiro Diógenes  
                              Presidente da Comissão de Processo Seletivo 

 

 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 



PAU DOS FERROS 22 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 11 

                                      Diário Oficial do Município 

 

ANEXO 

 
DECLARAÇÃO DE VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES PRESTADAS PELO CANDIDATO 

 
Eu___________________________________________________________________________, 
nacionalidade ______________, estado civil_____________, profissão_____________________,  
portador(a) da cédula de identidade sob o nº _________________ e inscrito(a) no CPF/MF sob o 
nº _____________________________, residente e domiciliado(a) na 
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________, DECLARO,  para 
fins de direito, sob as penas da lei, que as informações abaixo prestadas são verdadeiras e 
autênticos.  
 
Você possuí vínculo com ente público? ______________________________________________ 
Qual sua atual condição com o ente público? _________________________________________ 
Qual o cargo que você possuí com o ente público? _____________________________________ 
Qual a carga horária do seu vínculo com o ente público? ________________________________ 
Você é sócio diretor de empresa privada? ____________________________________________ 
Você responde alguma Ação Penal com condenação transitada em julgado? 
_________________ 
 

Nada mais a declarar, e ciente das responsabilidades pelas declarações prestadas, firmo 
a presente.  

 
 

Local_____________, data ______________. 
 
 
 
 

________________________________________ 
Nome do declarante e assinatura 

 
 
CÓDIGO PENAL 
Art. 171. Obter, para si ou para outrem, vantagem ilícita, em prejuízo alheio, induzindo ou manter 
alguém em erro, mediante artifício, ardil ou qualquer outro meio fraudulento.  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PAU DOS FERROS 22 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 12 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº 186/2024, DE 22 DE MARÇO DE 2024. 
 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências.   
 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais;  
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º - Conceder a Sra. VANESSA LOPES LEITE, Assessora Técnica deste Munícipio, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 26 a 28 de março, que irá se 
deslocar para fins administrativos em Natal/RN, 02 (duas) diária e meia, com o valor total de 
R$ 500,00 (quinhentos reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objeto 
participar do curso de GESTÃO PÚBLICA: INOVAÇÃO NO SETOR PÚBLICO.  
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES 
Secretaria Municipal de Administração 

 
 

 
 

 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO N° 015/2024 

ORIGEM: TOMADA DE PREÇO N° 2/2023-0013 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: J D CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA 

CNPJ: 17.495.347/0001-55 

OBJETO: Contratação de empresa destinada à execução da "IMPLANTAÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO EM VÍAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, 
localizado no Bairro Domingos Gameleira e João XXIII. 

VALOR TOTAL: R$ 956.481,96 (novecentos e cinquenta e seis mil, quatrocentos e oitenta 
e um reais e noventa e seis centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas serão consignadas nas seguintes Dotações 
Orçamentárias: Exercício 2023, Unidade Orçamentária 7001 – Secretaria de Infraestrutura – 
Ação 1156 – Pavimentação de Vias Públicas, Classificação Econômica 449051 – Fonte 

CPL 



PAU DOS FERROS 22 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 13 

                                      Diário Oficial do Município 

 

15000000 e Fonte 17000000 – Recursos Convênios – Outros, Contrato de Repasse de nº 
937573/2022 e OP nº 1085416-06 Ministério das Cidades/Caixa Econômica Federal. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 12 (doze) meses, com início 
na data de 23/02/2024 e encerramento em 23/02/2025, sendo possível a sua prorrogação, 
conforme estabelece o art. 57, da Lei 8.666/93 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

JORGE AUGUSTO CHAVES DAMIAO – REPRESENTANTE LEGAL DA CONTRATADA 

  

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico N° 6/2023 0082 

A Prefeitura Municipal De Pau Dos Ferros, por intermédio do Pregoeiro, torna 
público o resultado do Pregão Eletrônico n° 6/2023 0082 

Objeto da Licitação: 2ª Chamada Aquisição de Equipamentos/Material Permanente, 
para atender as necessidades da Maternidade Santa Luiza de Marilac, através de Recursos 
da Emenda Parlamentar n° 202340910010. 
  

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO 

Conforme segue: 

ECOMOTOR REMANUFATURA DE MOTORES E PECAS EIRELI - CNPJ: 
12237172000162; saiu vencedor(a) no(s) item(ns): 01, totalizando o valor R$ 123.300,00 
(cento e vinte e três mil e trezentos reais). 

  
A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o presente certame homologado 
pela Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento, autoridade competente da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, conforme resultado indicado no quadro abaixo: 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO 

ECOMOTOR REMANUFATURA DE MOTORES E PECAS EIRELI - CNPJ: 
12237172000162; saiu vencedor(a) no(s) item(ns): 01, totalizando o valor R$ 123.300,00 
(cento e vinte e três mil e trezentos reais). 

  
O pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontram-se com vistas franqueadas 
aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS. 

  
  

Pau dos Ferros – RN, 22 de março de 2024. 
  

DAVID JHENISON SOARES FERNANDES 

Pregoeiro 

 

 
 
 



PAU DOS FERROS 22 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 14 

                                      Diário Oficial do Município 

 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
  
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, torna público que realizará às 09:00 
horas, do dia 28 de março de 2024, no endereço eletrônico compras.m2atecnologia.com.br, 
Dispensa Eletrônica nº 7/2024-0005, que tem como objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE CONSERTO, REPARO E MANUTENÇÃO DAS 
BOMBAS SUBMERSAS E QUADROS DE COMANDO, A FIM DE ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL. O 
Aviso de Contratação Direta está à disposição dos interessados na sala da Gerência de 
Licitações, no endereço Av. Getúlio Vargas, nº 1911, centro, Pau dos Ferros/RN, e no 
endereço eletrônico: https://paudosferros.rn.gov.br/. Informações serão também 
disponibilizadas pelo e-mail: licitapmpf@gmail.com.  
  
  

Pau dos Ferros/RN, 22 de março de 2024. 
  

DAVID JHENISON SOARES FERNANDES 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO   

 
 

 
 

 
 

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 001, DE 21 DE MARÇO DE 2024 
 

                                                            Dispõe sobre a reorganização do Comitê de                              
Gestão Colegiada da Rede de Cuidado e de 
Proteção Social de Crianças e 
Adolescentes Vítimas ou Testemunhas de 
Violência e dá  outras providências.  

                                                                             
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, do município de 
Pau dos Ferros, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 
1.489/2015, 
 
CONSIDERANDO a Lei nº 13.431/17, que estabelece o Sistema de Garantia de Direitos da 
Criança e do Adolescente Vítima ou Testemunha de Violência;  
CONSIDERANDO o Decreto nº 9.603/18, que regulamenta a Lei nº 13.431/17, em seu art. 
9º, inciso II, § 1º, dispõe a escuta especializada dentre os procedimentos possíveis do 
atendimento intersetorial; 
 CONSIDERANDO que o Decreto nº 9.603/2018, afirma que é preciso prevenir, fazer cessar 
e evitar a reiteração da violência, promovendo o atendimento de crianças e adolescentes 
para minimizar as sequelas da violência sofrida, bem como para garantir a reparação integral 
de seus direitos;  
 
CONSIDERANDO a Lei nº 13.431/17, que define ser a escuta especializada um 
procedimento realizado pelos órgãos da rede de proteção nos campos da educação, da 
saúde, da assistência social, da segurança pública e dos direitos humanos, com o objetivo 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

http://compras.m2atecnologia.com.br/
https://paudosferros.rn.gov.br/
mailto:licitapmpf@gmail.com


PAU DOS FERROS 22 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 15 

                                      Diário Oficial do Município 

 

de assegurar o acompanhamento da vítima em suas demandas, na perspectiva de 
superação das consequências da violação sofrida, inclusive no âmbito familiar e deve-se 
limitar estritamente ao necessário para o cumprimento da finalidade de proteção;  
 
CONSIDERANDO que nas políticas intersetoriais é imprescindível que haja integração dos 
serviços e o estabelecimento de fluxos de atendimento, sendo que os atendimentos devem 
ser realizados de maneira articulada, não havendo a superposição de tarefas necessária a 
prioridade na cooperação entre os entes, exigindo a fixação de mecanismos de 
compartilhamento de informações e a definição do papel de cada instância/serviço e do 
profissional de referência que supervisionará as atividades;  
 
CONSIDERANDO que o Decreto nº 9.603/2018 estabeleceu a criação, preferencialmente no 
âmbito dos Conselhos Municipais de Direitos de Crianças e Adolescentes, de um Comitê de 
Gestão Colegiada da Rede de Cuidado e de Proteção Social de Crianças e Adolescentes 
Vítimas ou Testemunhas de Violência, com a finalidade de articular, mobilizar, planejar, 
acompanhar e avaliar as ações da rede intersetorial, além de colaborar para a definição dos 
fluxos de atendimento e o aprimoramento da integração do referido comitê;  
 
 
RESOLVE:  
Art. 1º - Instituir o Comitê de Gestão Colegiada da Rede de Cuidado e de Proteção Social de 
Crianças e Adolescentes Vítimas ou Testemunhas de Violência.  
 
Art. 2º - O Comitê de Gestão Colegiada da Rede de Cuidado e de Proteção Social de 
Crianças e Adolescentes Vítimas, será composto por 01 representantes dos seguintes 
órgãos da rede de proteção do Sistema de Garantia de Direitos da Criança e Adolescente, 
estando os mesmos cientes da obrigatoriedade de em caso de não poder se fazer presente 
em toda e qualquer reunião e/ou decisão far-se-á necessário enviar um respectivo 
representante: 
 I - Secretaria Municipal de Saúde;  
II - Secretaria Municipal de Educação; 
 III - Secretaria Municipal de Assistência Social; 
 IV - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente – CMDCA;  
V - Conselho Tutelar;  
VI -Segurança Pública.  
 
Parágrafo único. Para cada representante titular haverá um suplente, tendo mandato de 01 
(um) ano, podendo ser reconduzido por igual período.  
Art. 3º - O Comitê de Gestão Colegiada da Rede de Cuidado e de Proteção Social de 
Crianças e Adolescentes Vítimas elaborará um calendário de reuniões ordinárias e sempre 
que necessário se reunirá extraordinariamente.  
Art. 4º - O Comitê de Gestão Colegiada da Rede de Cuidado e de Proteção Social de 
Crianças e Adolescentes Vítimas, definirá um coordenador, sendo que a relatoria ficará a 
cargo da secretaria executiva do CMDCA.  
Art. 5º - Cabe ao Comitê de Gestão Colegiada da Rede de Cuidado e de Proteção Social de 
Crianças e Adolescentes Vítimas de Violência, conforme Art. 9, do Decreto Presidencial nº 
9.603/2018:  
I - Articular, mobilizar, planejar, acompanhar e avaliar as ações da rede intersetorial, além de 
colaborar para a definição dos fluxos de atendimento e o aprimoramento da integração do 



PAU DOS FERROS 22 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 16 

                                      Diário Oficial do Município 

 

comitê;  
II - Definir o fluxo de atendimento, observados os seguintes requisitos: 
 a) os atendimentos à criança ou ao adolescente serão feitos de maneira articulada; 
 b) a superposição de tarefas será evitada; 
 c) a cooperação entre os órgãos, os serviços, os programas e os equipamentos públicos 
será priorizada;  
d) os mecanismos de compartilhamento das informações serão estabelecidos;  
e) o papel de cada instância ou serviço e o profissional de referência que o supervisionará 
será definido; e 
 III - criar grupos intersetoriais locais para discussão, acompanhamento e encaminhamento 
de casos de suspeita ou de confirmação de violência contra crianças e adolescentes. 
 § 1º O atendimento intersetorial poderá conter os seguintes procedimentos:  
I - Acolhimento ou acolhida;  
II - Escuta especializada nos órgãos do sistema de proteção; 
 III - atendimento da rede de saúde e da rede de assistência social; 
 IV - Comunicação ao Conselho Tutelar;  
V - Comunicação à autoridade policial;  
VI - Comunicação ao Ministério Público;  
VII - depoimento especial perante autoridade policial ou judiciária; e  
VIII - aplicação de medida de proteção pelo Conselho Tutelar, caso necessário.  
 
§ 2º Os serviços deverão compartilhar entre si, de forma integrada, as informações coletadas 
junto às vítimas, aos membros da família e a outros sujeitos de sua rede afetiva, por meio de 
relatórios, em conformidade com o fluxo estabelecido, preservado o sigilo das informações. 
 § 3º Poderão ser adotados outros procedimentos, além daqueles previstos no § 1º, quando 
o profissional avaliar, no caso concreto, que haja essa necessidade.  
Art. 6º - Os casos omissos na presente resolução serão avaliados pelo Comitê de Gestão 
Colegiada da Rede de Cuidado e de Proteção Social de Crianças e Adolescentes Vítimas de 
Violência e submetidos à sessão plenária do CMDCA.  
Art. 7º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação 
 
 

Pau dos Ferros/RN, 21 de Março de 2024 
 

 
MARIA ALCÍDIA  BATISTA 

Presidenta do CMDCA 
 

 

 
 

PORTARIA Nº 014/2024/SEDUC/PMPF, DE 08 DE MARÇO DE 2024 

Dispõe sobre a Concessão de  diária,  
e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, 
no uso de suas atribuições Legais; 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 



PAU DOS FERROS 22 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 17 

                                      Diário Oficial do Município 

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Antônio Guilherme Vilaça da Silva, Coordenador de 
Transportes – SEDUC, lotado na Secretaria Municipal de Educação – SEDUC, ½ (meia) 
diária, com o valor total de R$ 60,00 (sessenta reais), no dia 10 de março do corrente ano, 
relativa as despesas decorrentes de viagem deste município para Mossoró/RN. A viagem 
tem por objetivo realizar o translado da Secretária Municipal de Educação de Pau dos Ferros 
para o Aeroporto Municipal de Mossoró. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Publique-se. 
Arquive-se. Cumpra-se. 

   LARISSA DA SILVA FERREIRA ALVES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

 
 

Portaria Nº 018/2024, DE 21 DE MARÇO DE 2024 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências  

 
O SECRETÁRIO DE GOVERNO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder a Sra. LARISSA RAQUEL ALVES MOTA, Coordenadora de Assessoria 
Jurídica deste Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 21 de 
março 2024, a cidade de Pereiro/CE, ½ (meia) diária, com o valor total de R$ 120,00 (cento 
e vinte reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 
PARTICIPAR DE VISITA TÉCNICA DA SALA LÍLAS À EMPRESA BRISANET 
TELECOMUNICAÇÕES.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
JAIME DE CARVALHO COSTA NETO  

                                                 SECRETÁRIO DE GOVERNO 
 

 

 
 

Portaria Nº 355/2024, 21 DE MARÇO DE 2024 
 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

SECRETARIA DE GOVERNO 

SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 22 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 18 

                                      Diário Oficial do Município 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Marcelo Augusto de Queiroz Lima, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dia 21 a 22 de Março de 2024, que 
irá se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, 1 (uma) diária, com o valor 
total de R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem 
por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 
REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 358/2024, 22 DE MARÇO DE 2024 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. José Carlos de Freitas, Motorista desde Município, para suprir as 
despesas da viagem que acontecerá nos dias 24 a 25 de Março de 2024, que irá se deslocar 
para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 (uma) diária, com o valor total de R$ 120,00 
(cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 
TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

Portaria Nº 359/2024, 22 DE MARÇO DE 2024 
 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  



PAU DOS FERROS 22 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 19 

                                      Diário Oficial do Município 

 

R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Francisco Lindoglacio De Aquino Almeida, Motorista deste 
Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 22 a 23 de Março de 
2024, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 (uma) diária, com o 
valor total de R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento em referência, 
tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 
REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 360/2024, 22 DE MARÇO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Petrônio Chaves da Costa Freitas, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 24 a 25 de Março de 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, 1 (uma) diária, com o valor total de 
R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

 
Portaria Nº 361/2024, 22 DE MARÇO DE 2024 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 



PAU DOS FERROS 22 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 20 

                                      Diário Oficial do Município 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Márcio José de Queiroz, Motorista deste Município, para suprir as 
despesas da viagem que acontecerá nos dias 25 de Março de 2024, que irá se deslocar para 
transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de R$ 60,00 
(sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 
TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 362/2024, DE 22 DE MARÇO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Damiao Cristovam da Silva, Motorista deste Município, para suprir 
as despesas da viagem que acontecerá nos dia 21 a 22 de Março de 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, 1 (uma) diária, com o valor total de 
R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 363/2024, 22 DE MARÇO DE 2024 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 



PAU DOS FERROS 22 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 21 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Antônio Marcos Da Silva Góis, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dia 24 a 25 de Março de 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor 
total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, 
tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 
REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 


